



## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ №9 ПО ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКЕ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЯТОВСКОЕ ЗА 2018 ГОД**

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское Тотемского муниципального района за 2018 год подготовлено на основании пункта 1.2. плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2019 год, Соглашения о передаче Контрольно-счётной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019 год, в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса, разделами 8 и 11 Положения о Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Собрания района от 22.06.2016 №67, Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Пятовское, утвержденного решением Совета сельского поселения от 30.10.2015 №18.

**Предмет проверки:** муниципальные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие действия со средствами бюджета сельского поселения Пятовское; годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2018 год, годовая бюджетная отчетность администрации сельского поселения Пятовского за 2018 год, проект решения Совета сельского поселения Пятовское «Об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год».

**Объект проверки:** администрация сельского поселения Пятовское.

**Целями** проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:

- оценка полноты и достоверности данных, представленных в годовом отчете, с учетом результатов внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС;
- оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса и составлении годового отчета;
- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных законом (решением) о бюджете на отчетный финансовый год;
- полноты представленных одновременно с годовым отчетом документов и материалов, их соответствие требованиям законодательства;
- оценка состояния муниципального долга (при наличии);
- выработка рекомендаций по повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальным имуществом.

При подготовке заключения использованы данные бюджетной отчетности, иные материалы, представленные по запросу Контрольно-счётной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района администрацией поселения.

## 1. ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

Публичные слушания по проекту бюджета на 2018 год проведены в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Пятовское, утвержденным решением Совета сельского поселения Пятовское от 09.10.2015 № 9. Слушания назначены постановлением администрации сельского поселения Пятовское от 17.11.2017 № 311 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения Пятовское «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» и обеспечении участия граждан в бюджетном процессе» на 08 декабря 2017 года в 14.00 по адресу: д. Пятовская, ул. Центральная, д. 4. Функции организатора возложены на администрацию сельского поселения Пятовское. Обнародован проект бюджета сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в приложении «Деловая среда» газеты «Тотемские вести» от 22.11.2017.

## 2. Утверждение бюджета на 2018 год

Бюджет сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов принят решением Совета сельского поселения Пятовское от 12.12.2017 № 78 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» по доходам в сумме 26038,9 тыс. рублей, по расходам - 26038,9 тыс. рублей. Верхний предел внутреннего муниципального долга на 1 января 2019 года определен 0,0 тыс. рублей. Предельный объем внутреннего муниципального долга на 2018 год определен 0,0 тыс. рублей. Предоставление муниципальных гарантий юридическим лицам в бюджете сельского поселения на 2018 год не предусмотрено.

Изменения в решение Совета сельского поселения Пятовское от 12.12.2017 № 78 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» внесены решениями Совета сельского поселения Пятовское:

1. От 26.01.2018 № 2 за счет увеличения суммы дотации на сбалансированность бюджетов на 324,8 тыс. рублей, межбюджетных трансфертов из бюджета района на 80,0 тыс. рублей и формированием дефицита бюджета за счет остатков на счете средств бюджета на начало в размере 300,0 тыс. рублей года увеличены бюджетные ассигнования на общегосударственные вопросы на 624,8 тыс. рублей и на мероприятия по реконструкции и строительству систем водоснабжения населенных пунктов на 80,0 тыс. рублей. Перераспределены средства резервного фонда в размере 1,0 тыс. рублей.

2. От 26.03.2018 № 19 за счет увеличения суммы субсидии областного бюджета на 906,9 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования на организацию уличного освещения на 40,8 тыс. рублей, на реализацию проектов «Народный бюджет»: по обеспечению пожарной безопасности на 249,5 тыс. рублей, по отрасли культуры на 259,4 тыс. рублей, на мероприятия

по благоустройству территории на 398,0 тыс. рублей; за счет увеличения собственных доходов на 425,7 тыс. рублей и увеличения расходов на содержание администрации поселения на 37,8 тыс. рублей, на организацию уличного освещения на 87,9 тыс. рублей снижен дефицит бюджета на 300,0 тыс. рублей. Перераспределены средства резервного фонда в сумме 4,0 тыс. рублей.

3. От 22.06.2018 № 31 за счет увеличения суммы собственных доходов на 4,8 тыс. рублей, безвозмездных поступлений на 1817,9 тыс. рублей увеличены ассигнования на общегосударственные вопросы на 9,8 тыс. рублей, на финансирование мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 100,0 тыс. рублей, на дорожную деятельность на 688,0 тыс. рублей, на организацию уличного освещения на 924,9 тыс. рублей, на культуру на 100,0 тыс. рублей. Перераспределены средства резервного фонда в сумме 15,0 тыс. рублей.

4. От 23.07.2018 № 38 выделена субсидия областного бюджета на укрепление материально-технической базы учреждений культуры в сумме 139,4 тыс. рублей. Перераспределены средства резервного фонда в сумме 7,0 тыс. рублей.

5. От 16.11.2018 №59 за счет увеличения безвозмездных поступлений в бюджет поселения на 1436,8 тыс. рублей и снижения собственных доходов на 224,8 тыс. рублей, передвижения плановых назначений с подраздела «пожарная безопасность» в сумме 11,9 тыс. рублей, подраздела «благоустройство» в сумме 85,1 тыс. рублей, «коммунальное хозяйство» 80,0 тыс. рублей, «социальное обеспечение населения» на 70,0 тыс. рублей и формированием дефицита бюджета в размере 730,0 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования на общегосударственные вопросы на 134,0 тыс. рублей, другие общегосударственные вопросы на 6,0 тыс. рублей, на осуществление первичного воинского учета на 13,2 тыс. рублей, на содержание муниципальных дорог на 470,0 тыс. рублей, на финансирование мероприятий в сфере жилищного хозяйства на 150,0 тыс. рублей, на содержание учреждений культуры на 366,4 тыс. рублей, на доплату к пенсии бывшим главам на 829,4 тыс. рублей и на финансирование мероприятий в сфере спорта на 220,0 тыс. рублей. Перераспределены средства резервного фонда в сумме 12,5 тыс. рублей.

6. От 20.12.2018 № 67 за счет снижения собственных доходов на 653,6 тыс. рублей, прочих межбюджетных трансфертов на 60,0 тыс. рублей и увеличения дефицита бюджета на 240,0 тыс. рублей уменьшены бюджетные ассигнования с общегосударственных вопросов на 63,3 тыс. рублей, резервного фонда на 10,5 тыс. рублей, других общегосударственных вопросов на 3,3 тыс. рублей, с пожарной безопасности на 76,0 тыс. рублей, жилищного хозяйства на 150,5 тыс. рублей, с благоустройства на 182,4 тыс. рублей, социального обеспечения населения на 19,6 тыс. рублей. Увеличены плановые назначения на содержание главы на 21,7 тыс. рублей, на содержание работников по воинскому учету на 10,2 тыс. рублей, на культуру на 0,1 тыс. рублей.

7. В окончательной редакции решения Совета сельского поселения Пятовское от 20.12.2018 № 67 «О внесении изменений в решение Совета

сельского поселения Пятовское от 12.12.2017 №78»:

- общий объем доходов утвержден в сумме 30236,8 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 23295,8 тыс. рублей;

- общий объем расходов утвержден в сумме 31206,8 тыс. рублей;

- дефицит бюджета в сумме 970,0 тыс. рублей или 14,7 процентов от общего объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений за счет изменения остатков средств на счете бюджета поселения в соответствии с частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

При этом, запланированный объем налоговых и неналоговых доходов в 2018 году, в разрезе подгрупп, претерпел существенные изменения, что свидетельствует о качестве прогноза планируемых доходов.

### **3. СОБЛЮДЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, РЕГУЛИРУЮЩЕГО ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПРОЦЕДУР И ПОРЯДОК СРОКОВ ЗАВЕРШЕНИЯ ФИНАНСОВОГО ГОДА.**

В 2018 году бюджетный процесс в сельском поселении Пятовское осуществлялся в соответствии с БК РФ, Положением о бюджетном процессе, Решением Совета сельского поселения Пятовское от 12.12.2017 № 78 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом внесенных изменений и дополнений). Во исполнение статей 217, 219.1, 219.2 БК РФ постановлением администрации сельского поселения от 11.01.2016 № 5 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения Пятовское и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета сельского поселения Пятовское. Сводная бюджетная роспись предоставлена и утверждена главой сельского поселения 13 декабря 2017 года. Сроки составления и предоставления сводной бюджетной росписи соблюдены. В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 219.1 Бюджетного кодекса РФ уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств доведены до прямых получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года (13.12.2017) – сроки доведения соблюдены.

В ходе проверки установлено, что данные сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (с учетом внесенных изменений) соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете на 2018 год в редакции решения Совета сельского поселения от 20.12.2018 № 67.

В соответствии со ст. 242 БК РФ финансовые операции по исполнению бюджета поселения за 2018 год завершены 31 декабря 2018 года. Остаток средств на счете бюджета поселения по состоянию на 01.01.2019 составил 2363505,13 рублей - собственные доходы. Порядок завершения операций по исполнению бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год соблюден.

Анализ проекта решения Совета сельского поселения Пятовское «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год» (далее – проект решения) показал, что данный проект решения в полной мере соответствует статье 264.6 БК РФ и Положению о бюджетном процессе.

В качестве приложений к проекту решения представлены:

- доходы бюджета сельского поселения Пятовское по кодам классификации доходов бюджетов за 2018 год (Приложение 1);
- расходы бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов (Приложение 2);
- расходы бюджета по ведомственной структуре расходов сельского поселения Пятовское за 2018 год (Приложение 3);
- источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Пятовское по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2018 год (Приложение 4);
- отчет о расходах резервного фонда администрации сельского поселения Пятовское за 2018 год (Приложение 5).

#### **4. Проверка полноты и достоверности составления отчетности об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год**

Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представлен в Контрольно-счётную комиссию 26 февраля 2018 года, в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ, подразделом 8.6. раздела 8 Положения о бюджетном процессе поселения, в составе форм отчетов, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности по исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Бюджетная отчетность представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением и сопроводительным письмом.

Бюджетная отчетность за 2018 год сформирована в полном объеме и представлена следующими формами:

1. Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120).
2. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503120).
3. Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
4. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
5. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).
6. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).
7. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117).
8. Справки по консолидируемым расчетам в части: полученных межбюджетных трансфертов (счет 120551660); перечисленных межбюджетных трансфертов (счет 130251830); начисленных безвозмездных поступлений (счет 140110151) формы 0503125.
9. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128).
10. Пояснительная записка (ф. 0503160).

Согласно статье 215.1 БК РФ, кассовое обслуживание исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется Федеральным казначейством.

По результатам проверки годовой бюджетной отчетности за 2018 год администрации сельского поселения Пятовское, как главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя и получателя бюджетных средств, установлено: в нарушение п. 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны причины внесенных уточнений, а только ссылка на правовые основания их внесения (решения о бюджете поселения). Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности администрации сельского поселения Пятовское за 2018 год прилагается.

## 5. Основные характеристики бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год

Проектом решения Совета сельского поселения Пятовское «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год» предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета за 2018 год по доходам в сумме 30327,1 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов в сумме 23286,3 тыс. рублей, по расходам — 30761,9 тыс. рублей, с дефицитом в размере 434,8 тыс. рублей или 6,4 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Параметры представленного проекта соответствуют показателям годового отчета об исполнении бюджета поселения (ф.0503117) за 2018г, представленного администрацией сельского поселения Пятовское в Контрольно-счетную комиссию на внешнюю проверку.

Сведения об исполнении основных характеристик бюджета за 2017 и 2018 годы, представлены в таблице:

Наименование показателей	Утверждено решением о бюджете на 2018г (в редакции от 20.12.2018 № 67), тыс. рублей	Исполнение за 2018 год, тыс. рублей	% исполнения за 2018 год	тыс. рублей	
				Исполнено за 2017 год, тыс. рублей	Темп роста к 2017 году, (%)
Общий объем доходов, в том числе:	30236,8	30327,1	100,2	28148,1	+7,7
безвозмездные поступления	23642,7	23633,2	99,9	21126,6	+11,8
общий объем доходов без учета	6594,1	6693,9	101,5	7021,5	-4,7

безвозмездных поступлений					
Расходы	31206,8	30761,9	98,5	27308,8	+12,6
Дефицит(-)/профицит(+)	-970,0	-434,8	44,8	839,3	x

Исполнение бюджета за 2018 год по доходам составило 100,2% к утвержденному прогнозу, темпы роста доходов 2018 года к 2017 году составили 7,7%. Расходы исполнены на 98,5% от утвержденных бюджетных назначений, темпы роста расходов 2018 года к 2017 году составили 12,6%.

В ходе внешней проверки отчёта об исполнении бюджета было проверено соответствие исполнения основных характеристик бюджета поселения требованиям и ограничениям действующего бюджетного законодательства:

- частью 4 статьи 5 решения о бюджете от 20.12.2018 № 67 *размер резервного фонда* на 2018 год установлен в сумме 39,5 тыс. рублей. При планировании бюджета, предельный размер, установленный статьей 81 Бюджетного кодекса - 3% утвержденного решением общего объема расходов, соблюден.

Согласно Отчету о расходовании средств резервного фонда, предоставленных из бюджета сельского поселения Пятовское по состоянию на 01.01.2019, фактические расходы составили 39,5 тыс. рублей и были направлены:

- на проведение праздничных мероприятий на сумму 16,0 тыс. рублей;
- на материальную помощь на сумму 10,0 тыс. рублей;
- на поздравления жителей поселения с 90-летним юбилеем на сумму 12,0 тыс. рублей;
- на приобретение траурных венков на сумму 1,5 тыс. рублей, в соответствии с бюджетной классификацией РФ.

- По результатам исполнения бюджета 2018 года сложился *дефицит бюджета* в сумме 434,8 тыс. рублей при планируемом дефиците в размере 970,0 тыс. рублей.

В состав исполнения источников внутреннего финансирования дефицита бюджета за 2018 год включено изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета в течение соответствующего финансового года – (434,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета поселения, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета, не превышает ограничений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ - 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

### 5.1. Исполнение бюджета по доходам за 2018 год

Бюджет сельского поселения Пятовское за 2018 год в целом по доходам выполнен на 100,3%, что составило 116,4 % к доходам бюджета, утвержденным решением Совета сельского поселения от 12.12.2017 № 78.

При первоначально утвержденном объеме доходов сельского поселения на 01.01.2018 в сумме 26038,9 тыс. рублей, поступило в доход бюджета 30327,1 тыс. рублей. Увеличение доходной части бюджета объясняется ростом безвозмездных поступлений на 24,4 %.

При первоначально утвержденном объеме налоговых и неналоговых (собственных) доходов на 01.01.2018 в сумме 7042,0 тыс. рублей, поступило в бюджет сельского поселения 6693,9 тыс. рублей, что составило 95,0 % к первоначально утвержденному плану и 101,5 % к уточненным плановым назначениям.

Относительно 2017 года, поступления в бюджет поселения в 2018 году, в целом увеличились на 2179,0 тыс. рублей или на 7,7%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам снижение на 327,6 тыс. рублей или на 4,7%; по безвозмездным поступлениям отмечается рост на 2506,6 тыс. рублей или на 11,8%.

По результатам исполнения бюджета за 2018 год, в структуре доходов бюджета поселения, удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 22,0%, безвозмездных поступлений — 78,0 %.

Анализ структуры доходной базы местного бюджета, при исполнении бюджета, за три предшествующих года, с 2016 по 2018 год показал тенденцию снижения собственных доходов (с 28,3% до 22,0%) и роста безвозмездных поступлений (с 71,6% до 78,0%), в общем объеме доходов.

Решением о бюджете на 2018 год утвержденный прогноз по доходам планировался в пропорции 21,8% - собственные доходы местного бюджета и 78,2% - безвозмездные поступления.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в 2018 году представлено в таблице.

тыс. рублей								
Наименование источника дохода	Первоначально утвержденный план 2018 год	Уточненный план 2018 год	Фактически исполнено за 2018 год	% исполнения к уточненному плану	% исполнения к первоначальному плану	Доля в общем объеме доходов в %	Фактическое поступление доходов за 2018г	Темп роста к 2017г в %
1		2	3	4		5	6	7
1. Налог на доходы физических лиц	853,0	1307,0	1316,0	100,7	154,2	19,7	1157,3	113,7
2. Единый сельскохозяйственный налог	-	1,1	1,2	109,1	-	-	0,1	-
3. Налоги на имущество	5949,0	4870,0	4958,6	101,8	83,3	74,1	5304,4	93,5
Налог на имущество физических лиц	2229,0	1790,0	1828,2	102,1	82,0	27,3	1421,7	128,6
Земельный налог	3720,0	3080,0	3130,4	101,6	84,1	46,8	3882,7	80,6
4. Государственная пошлина	17,0	26,0	26,2	100,8	154,1	0,4	36,1	72,6
5. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	223,0	365,6	367,2	100,4	164,6	5,5	325,8	112,7
Доходы от арендной платы за землю	1,0	1,6	1,6	100,0	160,0	-	1,8	88,9
Доходы от сдачи	69,0	-	-	-	-	-	96	-



в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении								
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселен	67,0	138,0	138,8	100,6	207,1	2,1	67,4	205,9
Прочие поступления	86,0	226,0	226,8	100,4	263,7	3,4	160,6	141,2
6. Доходы от продажи земли	-	-	-	-	-	-	185,7	-
7. Штрафы	-	10,7	10,7	100,0	-	0,1	4,3	248,8
8. Прочие	-	13,7	14,0	102,2	-	0,2	7,8	179,5
Итого	7042,0	6594,1	6693,9	101,5	95,0	100,0	7021,5	95,3

Из уточненных плановых назначений по налоговым и неналоговым поступлениям в доход бюджета сельского поселения Пятовское на 100 и более процентов выполнены планы поступлений по всем доходным источникам. В целом, темп поступления собственных доходов в 2018 году по сравнению с 2017 годом снизился на 4,7%. То есть в суммовом выражении в 2018 году в сравнении с 2017 годом поступило собственных доходов меньше на 327,6 тыс. рублей в основном за счет снижения поступлений земельного налога.

В структуре, поступивших в 2018 году в бюджет собственных доходов, основным образующим источником являются налоги на имущество 74,1%. Исполнение имущественных налогов в отчетном году составило 101,8% за счет погашения задолженности физическими лицами за предыдущие годы. В отчетном году в сравнении с 2017 годом налогов на имущество поступило меньше на 345,8 тыс. рублей, в том числе:

- налога на имущество физических лиц поступило больше на 406,5 тыс. рублей в связи с гашением недоимки физическими лицами по налогу за 2016 год;
- земельного налога поступило меньше на 752,3 тыс. рублей.

Налог на доходы физических лиц (далее — НДФЛ) составляет в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета 19,7%. Исполнение налога на доходы физических лиц за 2018 год составило 1316,0 тыс. рублей или 100,7 % к плановым назначениям.

Первоначально, решением от 12.12.2017 № 78, *НДФЛ*, в целом, прогнозировался к поступлению в размере 853,0 тыс. рублей, в ходе исполнения бюджета, по причине отклонения показателей исполнения от прогноза, произведено уточнение прогнозируемых доходов от НДФЛ, в сторону увеличения на 1307,0 тыс. рублей.

Доходы от использования муниципального имущества (сдача в аренду имущества, составляющего казну поселения) составляют в структуре собственных доходов поселения 5,5%. Данные доходы в 2018 году исполнены на 100,4%, а также в сравнении с 2017 годом увеличились на 41,4 тыс. рублей или на 12,7%, в основном в связи со сдачей в аренду имущества, составляющего казну.

Доходов от продажи земли и муниципального имущества в 2018 году не поступало.

Доход от государственной пошлины в 2018 году получен в сумме 26,2 тыс. рублей, что составило 100,8% к уточненным плановым назначениям и 72,6% к исполнению в 2017 году.

Прочие неналоговые доходы исполнены на 102,2% от плана или в суммовом выражении 14,0 тыс. рублей — поступили пени от поставщиков и подрядчиков за нарушение сроков исполнения муниципальных контрактов на поставку товара и выполнение работ (услуг).

Вместе с тем, несмотря на перевыполнение уточненного прогноза налоговых доходов, Контрольно-счетная комиссия проанализировала мониторинг прироста недоимки по налоговым доходам сельского поселения Пятовское и отмечает, что размер недоимки по состоянию на 01.01.2017 составлял 1135,5 тыс. рублей; на 01.01.2018 — 1569,4 тыс. рублей, на 01.01.2019 — 1966,8 тыс. рублей, темпы роста недоимки к 2017 году составляют 125,3%, к 2016 году — 173,2%, в т.ч:

- задолженность по налогу на доходы физических лиц увеличилась на 5,1 тыс. рублей;
- задолженность по налогу на имущество физических лиц увеличилась на 59,6 тыс. рублей и составила 674,2 тыс. рублей;
- задолженность по земельному налогу составила 1286,7 тыс. рублей, рост на 332,7 тыс. рублей.

Удельный вес недоимки в общем объеме поступлений налоговых доходов в 2018 году составил 41,9%.

Общий объем поступлений налоговых доходов с территории сельского поселения Пятовское за 2018 год составил 6302,0 тыс. рублей или 97,0% к поступлениям 2017 года.

Администрацией поселения разработан и утвержден План мероприятий, направленный на рост налоговых доходов сельского поселения Пятовское на 2017-2019 годы, утвержденный постановлением администрации сельского поселения Пятовское от 18.04.2017 №100. Основными мероприятиями плана являются: принятие мер по урегулированию и взысканию задолженности по налоговым платежам в бюджет поселения, обеспечение взаимодействия по вопросам функционирования мобильных налоговых офисов, координация работы органов местного самоуправления сельских поселений по обеспечению регистрации прав собственности граждан на недвижимое имущество.

Планом мероприятий предусмотрено:

Наименование мероприятия	Утверждено планом на 2017г.	Фактически выполнено за 2017г.	% выполнения	Доля в общем объеме фактически выполненных доходов в %
1.1.Принятие мер по урегулированию и взысканию задолженности по налоговым платежам, тыс. рублей	60	253,7	в 4,0 раза	34,1
1.2. Проведение мероприятий по легализации «теневой» заработной платы, - количество граждан в отношении которых повышена э/пл, чел - сумма дополнительного поступления НДФЛ, тыс. рублей	40 8,8	24 22,5	60 в 2,5 раза	3,0
1.3. Проведение работы по легализации				

неформальной занятости населения - количество граждан, с которыми оформлены трудовые отношения, чел - сумма дополнительного поступления НДФЛ, тыс. рублей	- 6,1	- 6,1	- 100	0,8
1.4. Обеспечение взаимодействия по вопросам функционирования мобильных налоговых офисов - количество принятых налогоплательщиков, чел - сумма поступлений имущественных налогов с физических лиц, тыс. рублей	65 75,0	193 199	в 3 раза в 2,6 раза	26,8
1.5. Обеспечение взаимодействия по вопросам функционирования мобильных налоговых офисов - количество принятых налогоплательщиков, чел - сумма поступлений имущественных налогов с физических лиц (транспортный налог), тыс. рублей	- -	90 323,8	- -	-
1.6. Координация работы органов местного самоуправления по обеспечению государственной регистрации прав собственности граждан на недвижимое имущество - количество зарегистрированных объектов, ед - сумма дополнительного начисления местных налогов, тыс. рублей	20 15,0	64 262,1	в 3,2 раза в 17 раз	35,3
<b>Всего (тыс. рублей)</b>	<b>188,3</b>	<b>743,4</b>	<b>в 3,9 раза</b>	<b>100</b>

План мероприятий по наполнению доходной части бюджета перевыполнен более чем в три раза. Администрацией сельского поселения проведена работа по выявлению и привлечению к налогообложению объектов недвижимости физических лиц, сокращению недоимки по налогам. Сельским поселением в течение 2018 года проведено всего 7 заседаний рабочей комиссии по мобилизации налогов и сборов в бюджет поселения, на которых было рассмотрено 83 физических лица. Плановые показатели по данному мероприятию перевыполнены и составили 253,0 тыс. рублей. Администрация сельского поселения принимала участие по сбору налогов через мобильный офис (мобильный рейд налогоплательщиков), проведенный работниками налоговых органов. За 2018 год было принято 283 налогоплательщиков, сумма собранных налогов через мобильный офис составила 199,0 тыс. рублей. В результате проведенных мероприятий дополнительно поступило в бюджет сельского поселения 743,4 тыс. рублей.

План безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ выполнен на 99,9%. В уточненном бюджете на 2018 год запланировано безвозмездных поступлений в сумме 23642,7 тыс. рублей, поступило в бюджет 23633,2 тыс. рублей, в том числе:

- дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 8827,0 тыс. рублей;
- дотация бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 2093,4 тыс. рублей;

- субсидия на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 100,7 тыс. рублей в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Вологодской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»;
- субсидия федерального и областного бюджетов на развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры в сумме 139,4 тыс. рублей;
- субсидия областного бюджета на реализацию проекта «Народный бюджет» в сумме 906,9 тыс. рублей и на организацию уличного освещения 224,1 тыс. рублей;
- субвенция федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета составила 218,2 тыс. рублей;
- субвенции на выполнение передаваемых полномочий по составлению протоколов - 0,4 тыс. рублей;
- межбюджетные трансферты, передаваемые поселению из бюджета района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 5285,5 тыс. рублей;
- межбюджетные трансферты: из областного бюджета в соответствии с Государственной программой «Экономическое развитие Вологодской области на 2014-2020 годы» по результатам реализации инициатив о преобразовании поселений области путем их объединения в сумме 4062,7 тыс. рублей, по итогам конкурса «Лучшее поселение Вологодской области» 90,0 тыс. рублей, из районного бюджета в сумме 1338,0 тыс. рублей: на замену уличных светильников, на организацию и проведение Преображенской ярмарки, на обустройство катка;
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций и прочие безвозмездные поступления в сумме 346,9 тыс. рублей.

Анализ доходов бюджета сельского поселения Пятовское в разрезе статей классификации операций сектора государственного управления (далее также — КОСГУ) показал, что наибольший удельный вес в общем объеме доходов бюджета поселения занимают доходы:

- по статье 150 «Безвозмездные поступления от бюджетов» (подстатья 151 «Поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации») – 76,8 процентов (23286,3 тыс. рублей),
  - статье 110 «Налоговые доходы» — 20,8 процентов (6302,0 тыс. рублей),
- Доля доходов по остальным статьям КОСГУ составила 1,2 и менее процентов.

## **5.2. Исполнение бюджета по расходам в целом за 2018 год**

В целом за 2018 год расходы бюджета сельского поселения Пятовское исполнены на 98,6%, при уточненном плане 31206,8 тыс. рублей, расходы профинансированы в сумме 30761,9 тыс. рублей, что составило 118,1% к расходам, утвержденным решением Совета сельского поселения от 12.12.2017 № 78. Расходы увеличились: к уровню 2016 года на 8849,7 тыс. рублей или на 40,4%, к 2017 году на 12,6%, т. е. в суммовом выражении увеличились на 3453,1 тыс. рублей, в основном в связи с увеличением

расходов по дорожной деятельности за счет межбюджетных трансфертов из бюджета района и текущих расходов администрации поселения. С учётом внесённых в течение финансового года в бюджет поселения изменений плановые расходы 2018 года увеличились на 5167,9 тыс. рублей (или на 16,6%), в том числе расходы:

1. на общегосударственные вопросы увеличились на 757,0 тыс. рублей (на 12,5%) и составили 6833,1 тыс. рублей;
2. на национальную оборону (мобилизационная и вневойсковая подготовка) плановые назначения увеличились на 23,4 тыс. рублей и составили 237,62 тыс. рублей;
3. на национальную безопасность и правоохранительную деятельность (обеспечение пожарной безопасности) увеличились на 261,6 тыс. рублей (48,8%) и составили 798,1 тыс. рублей;
4. на национальную экономику (дорожное хозяйство) расходы увеличились на 1158,0 тыс. рублей (на 28,0%) и составили 5295,0 тыс. рублей;
5. на жилищно-коммунальное хозяйство увеличились на 942,8 тыс. рублей (на 14,9%) и составили 7282,8 тыс. рублей;
6. на социальную сферу (образование, культура, социальная политика, физическая культура и спорт) снизились на 895,9 тыс. рублей (на 7,7%) и составили 10760,2 тыс. рублей.

Расходы по отраслям представлены в таблице:

Наименование Показателя	Уточненный план 2018 год	Фактически исполнен за 2018 год	% исполнения	Доля в общем объеме расходов в %	тыс. рублей	
					Фактическое исполнение за 2017г	Тем роста к уровню 2017г. в %
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы (0100)	6833,1	6816,7	99,8	22,1	5760,9	118,3
Национальная оборона (0200)	237,6	237,6	100	0,8	229,0	103,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	798,1	798,0	100	2,6	213,2	Свыше 300
Национальная экономика (0400)	5295,0	5285,5	99,8	17,2	3040,1	173,8
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	7282,8	6894,0	94,7	22,4	6409,6	107,5
Образование (0700)	16,2	16,2	100	0,1	16,2	100
Культура, кинематография, СМИ (0800)	8881,9	8881,9	100	28,9	9956,5	89,2
Социальная политика (1000)	1342,1	1312,0	97,8	4,2	483,4	свыше 200
Физическая культура и спорт (1100)	520,0	520,0	100	1,7	1200,0	43,3
Итого	31206,8	30761,9	98,6	100	27308,8	112,6

Анализ исполнения бюджета в функциональной структуре показал низкий уровень исполнения (менее 95%) по разделу «Жилищно-

коммунальное хозяйство» (94,7% от запланированного объема).

Структура расходов в функциональном разрезе отражает приоритеты выделения бюджетных ассигнований на решение вопросов местного значения, в первую очередь, расходов на культуру и жилищно-коммунальное хозяйство:

Так, основную долю расходов в 2018 году, как и в предыдущие годы, заняли расходы по разделу «Культура» – 28,9% (8881,9 тыс. рублей) от общих расходов, в абсолютном значении расходы снизились по сравнению с 2017 годом на 1074,6 тыс. рублей, что связано, главным образом, в связи с выделением в 2017 году субсидии областного бюджета в сумме 1340,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий по укреплению материально-технической базы и текущему ремонту учреждений культуры.

Вторую позицию в структуре расходов в 2018 году заняли расходы на «Жилищно-коммунальное хозяйство» поселения – 22,4 %.

Расходы на «Общегосударственные вопросы» составили 6816,7 тыс. рублей, или 22,1% от общих расходов, в абсолютном значении расходы увеличились относительно 2017 года на 1055,8 тыс. рублей в связи с проведением ремонтных работ и прочих текущих расходов.

Удельный вес в общих расходах по сравнению с 2017 годом снизился по следующим разделам:

- «Физическая культура и спорт» - 1,7% в 2018 году (4,4% в 2017 году);
- «Культура, кинематография»- 28,9% за 2018 год (36,5% в 2017 году), при этом наблюдается резкое снижение расходов и в абсолютных величинах на 680,0 тыс. рублей и на 1074,6 тыс. рублей соответственно.

Удельный вес в общих расходах по сравнению с 2017 годом возрос на «Национальная экономика» - 17,2% к 11,1% в 2017 году, на «Социальная политика» - 4,2% к 1,8% в 2017 году, при этом рост наблюдается и в абсолютных величинах на 2245,4 тыс. рублей и на 828,6 тыс. рублей соответственно.

### **5.2.1. Исполнение программной части бюджета**

Администрацией сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы разработано две муниципальных программы, из них:

- «Устойчивое развитие сельских территорий сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы и на период до 2020 года»;
- «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы».

Объем средств, предусматриваемых на реализацию муниципальных программ, составил 9433,8 тыс. рублей или 30,7 % от общего объема расходов бюджета.

На непрограммные направления - 21328,1 тыс. рублей или 69,3% от общего объема расходов бюджета.

Основные показатели реализации муниципальных программ в 2018 году из отчетных данных обобщены в таблицу:

тыс. рублей

Наименование	Утвержденные (уточненные) назначения	Исполнение бюджета за 2018 год	% исполнения бюджета за 2018г
МП «Устойчивое развитие сельских территорий сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы и на период до 2020 года»	235,7	235,7	100
МП «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы»	9198,1	9198,1	100
<b>Итого</b>	<b>9433,8</b>	<b>9433,8</b>	<b>100</b>

Показатель исполнения 100% отмечается по обоим муниципальным программам, в том числе:

1. Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы и на период до 2020 года». Первоначально плановые бюджетные назначения утверждены в сумме 235,7 тыс. рублей. В течение года плановые назначения не изменялись.

Исполнение муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы и на период до 2020 года» составило 235,7 тыс. рублей (100%), в т.ч.: в рамках мероприятия:

- ✓ грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.

2. Муниципальная программа «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы».

Первоначально плановые бюджетные назначения утверждены в сумме 8132,8 тыс. руб. В течение года плановые назначения увеличились на 1301,0 тыс. рублей и составили 9433,8 тыс. рублей.

Исполнение муниципальной программы «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы» составило 9433,8 тыс. рублей (100%), в т.ч.:

- подпрограмма «Молодежная политика» - 16,2 тыс. рублей;
- подпрограмма «Культура» – 8881,9 тыс. рублей;
- подпрограмма «Физическая культура и спорт» - 300,0 тыс. рублей.

Администрацией поселения подготовлен годовой отчет о реализации муниципальных программ, в котором представлены результаты оценки эффективности исполнения муниципальных программ.

Обе программы по итогам оценки эффективности попадают в категорию муниципальных программ эффективных.

В составе проекта решения Совета сельского поселения Пятовское «Об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год», представлена пояснительная записка с информацией о результатах реализации муниципальных программ в 2018 году.

## 5.2.2 Анализ расходной части бюджета по отраслям

Финансирование по разделу «Общегосударственные вопросы» (содержание главы, управленческого аппарата и расходы по другим общегосударственным вопросам) занимают в структуре бюджета сельского поселения Пятовское 22,1%. Утверждено в уточненном бюджете на 2018 год 6833,1 тыс. рублей, исполнено – 6816,7 тыс. рублей, что составило к показателю, утвержденному решением Совета сельского поселения от 12.12.2017 № 78 (6076,1 тыс. рублей) - 112,2%.

Структура расходов представлена в таблице:

НАИМЕНОВАНИЕ	Раздел	Под раздел	Уточненный план 2018 год	Фактически исполнено за 2018 год	% исполнения	Доля в общем объеме расходов в %	тыс. рублей	
							Фактически исполнено за 2017г	Темп роста к 2017г в %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	6833,1	6816,7	99,8	100	5760,8	118,3
<i>Функционирование высшего должностного лица</i>	01	02	708,9	708,9	100	10,4	646,6	109,6
Оплата труда с начислениями	01	02	708,9	708,9	100	10,4	646,6	109,6
<i>Функционирование высших органов исполнительной власти</i>	01	04	5907,0	5890,6	99,7	86,4	4971,0	118,5
Оплата труда с начислениями	01	04	3661,7	3661,6	100	53,7	3329,7	110,0
Прочие расходы	01	04	2244,9	2228,6	99,3	32,7	1640,9	135,8
Составление протоколов об административных нарушениях	01	04	0,4	0,4	100	-	0,4	100
<i>Другие общегосударственные вопросы</i>	01	13	217,2	217,2	100	3,2	143,2	151,7

В структуре общегосударственных расходов заработная плата с начислениями занимает 64,1%. Расходы на зарплату с начислениями главы и администрации сельского поселения составили в 2018 году 4370,5 тыс. рублей, по сравнению с уровнем 2017 года увеличилась на 394,2 тыс. рублей.

Из заработной платы с начислениями в сумме 4363,2 тыс. рублей, заработная плата главы и муниципальных служащих составляет 3186,1 тыс. рублей, технического обеспечения и обслуживающего персонала 1177,1 тыс. рублей. Постановлением Правительства Вологодской области от 28 июля 2008г. № 1416 «Об утверждении Норматива формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления области» с учетом внесенных изменений по постановлению Правительства области от 23.03.2015г № 228 «О внесении изменений в постановление Правительства от 28 июля 2008 года № 1416» норматив фонда оплаты труда с учетом начислений установлен в размере 3798,6 тыс. рублей с учетом повышающего



коэффициента 1,3. Фактический расход средств на заработную плату с начислениями выборного лица (главы) и муниципальных служащих установленный норматив в 2018 году не превысил.

В целом в текущем году расходы на содержание главы и администрации сельского поселения Пятовское составили 6599,5 тыс. рублей, увеличились к уровню 2017 года на 981,9 тыс. рублей.

Расходы на осуществление полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных законом Вологодской области, составили 0,4 тыс. рублей.

По подразделу *«Другие общегосударственные вопросы»* израсходовано 217,2 тыс. рублей, в том числе: расходы резервного фонда администрации — 39,5 тыс. рублей в соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения Пятовское, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Пятовское от 19.02.2016 года №93; выполнение кадастровых работ по земельным участкам — 12,0 тыс. рублей, расходы на оказание ритуальных услуг (перевозка умершего) 5,7 тыс. рублей, расходы на организацию и проведение Преображенской ярмарки за счет средств бюджета района в сумме 6,0 тыс. рублей.

В 2018 году согласно заключенных соглашений на передачу полномочий на уровень района: по исполнению Федерального закона № 44-ФЗ (муниципальный заказ); осуществлению внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля, организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения перечислены денежные средства в сумме 234,6 тыс. рублей в бюджет Тотемского района.

По разделу **«Национальная оборона»** утверждено в уточненном бюджете на 2018 год на осуществление полномочий по первичному воинскому учету в сумме 237,6 тыс. рублей, исполнено 237,6 тыс. рублей, в том числе за счет субвенции федерального бюджета 218,2 тыс. рублей.

По разделу **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в уточненном бюджете на 2018 год утверждено 798,1 тыс. рублей, исполнено 798,0 тыс. рублей, рост к 2017 году в 3,7 раза, в том числе за счет средств областного бюджета по результатам реализации инициатив граждан о преобразовании поселений области путем их объединения 138,1 тыс. рублей:

- 260,9 тыс. рублей на содержание, ремонт пожарных водоемов на территории сельского поселения (расчистка подъездных путей, содержание противопожарных прорубей);
- 38,1 тыс. рублей на мероприятия по предотвращению распространения пожаров на территории поселения (опашка земель);
- 499,0 тыс. рублей на финансирование мероприятий в рамках реализации проекта «Народный бюджет» (обустройство пожарного водоема, приобретение оборудования для обеспечения первичных мер пожарной безопасности).

#### Раздел **«Национальная экономика»**

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» полномочия по дорожной деятельности закреплены за муниципальными районами. За счет

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы Тотемского муниципального района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» на 2018 год предусмотрено ассигнований в сумме 5295,0 тыс. рублей, исполнение по разделу составило 5285,5 тыс. рублей (99,8% к плановым назначениям и 173,8% к 2017 году), в том числе:

- на текущее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 3046,6 тыс. рублей;
- на ремонт автомобильных дорог в сумме 2185,5 тыс. рублей;
- проведение госэкспертизы и составление сметного расчета 53,4 тыс. рублей.

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» в структуре расходов бюджета занимает 22,4%. В уточненном бюджете на 2018 год утверждено бюджетных ассигнований в сумме 7282,8 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 6894,0 тыс. рублей, что составило 94,7% от плановых назначений. В сравнении с уровнем 2017 года расходы в отчетном году увеличились на 484,4 тыс. рублей или на 7,5%. Расходы по подразделам представлены в таблице:

тыс. рублей								
НАИМЕНОВАНИЕ	Раз дел	Под раз дел	Уточненный на 2018 год	Исполнено за 2018 год	% исполнения	Доля в общем объеме в %	Исполнено за 2017 год	Темп роста к 2017г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>05</b>		<b>7282,8</b>	<b>6894,0</b>	<b>94,7</b>	<b>100</b>	<b>6409,6</b>	<b>107,5</b>
<b>Жилищное хозяйство</b>	<b>05</b>	<b>01</b>	<b>179,5</b>	<b>178,8</b>	<b>99,6</b>	<b>2,6</b>	<b>319,3</b>	<b>56,0</b>
(Взносы на капитальный ремонт жилого фонда)	05	01	170,3	170,3	100	2,5	182,7	93,2
Оплата за вознаграждение по договору по приему платежей за соцнайм	05	01	9,5	8,5	89,5	0,1	4,6	184,8
Оплата за госэкспертизу и составление псд на капремонт многоквартирных домов	05	01	-	-	-	-	132,0	-
<b>Благоустройство</b>	<b>05</b>	<b>03</b>	<b>7103,3</b>	<b>6715,2</b>	<b>94,5</b>	<b>97,4</b>	<b>6090,3</b>	<b>110,3</b>
ГП «Устойчивое развитие сельских территорий с.п. Пятовское на 2016-2018 годы и на период до 2020 года»	05	03	235,7	235,7	100	3,4	310,0	76,0
Уличное освещение	05	03	4289,5	3901,3		56,6	3005,4	129,8
На содержание мест захоронения	05	03	89,0	89,0	100	1,3	104,1	85,5
Прочие мероприятия по благоустройству	05	03	1513,3	1513,4		22,0	1971,8	76,7
Иные межбюджетные трансферты	05	03	89,8	89,8	100	1,3	-	-
Мероприятия в рамках проекта «Народный бюджет»	05	03	796,0	796,0	100	11,5	699,0	113,9
Мероприятия по благоустройству за счет субсидии по результатам конкурса «Лучшее поселение вологодской области»	05	03	90,0	90,0	100	1,3	-	-

За 2018 год по подразделу «Жилищное хозяйство» произведены расходы в сумме 178,8 тыс. рублей за счет средств бюджета района в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ.

По подразделу «Благоустройство» израсходовано 6715,2 тыс. рублей, в том числе:

1. на уличное освещение – 3901,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета на реализацию Государственной программы «Экономическое развитие Вологодской области на 2014-2020 годы» на решение вопросов местного значения в сумме 1320,2 тыс. рублей и за счет субсидии областного бюджета в сумме 224,1 тыс. рублей;

2. на грантовую поддержку местных инициатив граждан в рамках выполнения муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы и на период до 2020 года» в сумме 235,7 тыс. рублей на создание и обустройство детской игровой и спортивной площадки в д. Черняково;

3. организация и содержание мест захоронения в сумме 89,0 тыс. рублей;

4. прочие мероприятия по содержанию и благоустройству территории в сумме 2399,4 тыс. рублей, из нее:

- реализация проекта «Народный бюджет»- 796,0 тыс. рублей.

- прочие мероприятия по благоустройству — 1603,4 тыс. рублей (организация сбора и вывоза мусора, содержание и ремонт пешеходных мостиков, благоустройство территории памятников воинам ВОВ, уборка аварийных деревьев, приобретение игрового оборудования для детских площадок и прочее).

- межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации и благоустройству территории поселения в сумме 89,8 тыс. рублей.

Муниципальное задание в области молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта на 2018 год для муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральный дом культуры «Варницы» (далее МБУК «ЦДК «Варницы») утверждено распоряжением администрации сельского поселения Пятовское от 13.12.2017 № 222 «Об утверждении Муниципального задания для муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральный Дом Культуры «Варницы» с изменениями от 16.11.2018 №176 в связи с его ликвидацией и созданием с 1 июля 2018 года на уровне района учреждения культуры МБУК «Центр развития культуры», в структуру которого вошли 18 сельских филиалов Домов культуры. В соответствии с решением Совета сельского поселения Пятовское от 12.12.2017 № 78 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом внесенных изменений) администрацией сельского поселения с МБУК «ЦДК «Варницы» заключено Соглашение о порядке и условиях предоставления бюджетной субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 09.01.2018 с изменениями в общей сумме 5716,4 тыс. рублей, Соглашения на предоставление субсидии на иные цели в сумме 1140,0 тыс. рублей в рамках муниципальной программы «Обеспечение условий для развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения Пятовское на 2016-2018 годы», в том числе в разрезе по подпрограммам:

1. По разделу **«Молодежная политика и оздоровление детей»** в уточненном бюджете на 2018 год запланировано в рамках подпрограммы *«Молодежная политика»* 7,0 тыс. рублей. Фактически исполнено в сумме 7,0 тыс. рублей для проведения развлекательных, конкурсных спортивных программ и игр для детей и молодежи.

2. По разделу **«Культура»** в рамках подпрограммы *«Культура»* бюджетная субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания утверждена в сумме 5599,0 тыс. рублей. Фактически исполнено 5599,0 тыс. рублей. За счет средств областного бюджета по результатам реализации инициатив граждан о преобразовании поселений области путем их объединения МБУК «ЦДК «Варницы» выделена целевая субсидия на реализацию мероприятий по укреплению материально-технической базы и текущему ремонту учреждений культуры в сумме 200,0 тыс. рублей, на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры выделена субсидия в сумме 140,9 тыс. рублей, из них из бюджета области 139,4 тыс. рублей, в рамках проекта «Народный бюджет» выделены средства в сумме 518,7 тыс. рублей, в т.ч. за счет субсидии областного бюджета 400,0 тыс. рублей; выделена субсидия за счет средств районного бюджета на реализацию мероприятий с целью снижения затрат на коммунальные услуги 95,0 тыс. рублей и на организацию и проведение культурных мероприятий в день выборов 5,0 тыс. рублей.

3. По разделу **«Физическая культура и спорт»** в рамках подпрограммы *«Физическая культура и спорт»* на 2018 год бюджетная субсидия на выполнение муниципального задания в области физкультуры и спорта выделена в сумме 110,4 тыс. рублей. Фактически исполнено 110,4 тыс. рублей. В течение финансового года проведены внутриселенческие спортивные соревнования и спартакиады. Спортсмены муниципального образования принимали участие в районных спортивных соревнованиях и соревнованиях между муниципальными образованиями.

Согласно данным отчета об исполнении муниципального задания в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта муниципальное задание за 6 месяцев 2018 года выполнено на 100%:

- количество клубных формирований 43 единицы;
- количество участников клубных формирований 1027 человек;
- доля детей, посещающих клубные формирования — 50,0%;
- проведение культурно-массовых, спортивных и молодежных мероприятий (платно) 182 ед, количество участников мероприятий 6008 человек;
- доля детских мероприятий запланировано по платным мероприятиям 56,1%, бесплатным — 48,0%;
- количество проведенных мероприятий (бесплатно) 292 ед, количество участников мероприятий 17993 человек.

На осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в сфере молодежной политики, культуры и физической культуры и спорта, переданных на уровень Тотемского муниципального района на основании заключенного Соглашения от 01.07.2018, перечислены межбюджетные трансферты в бюджет района в сумме 2522,1 тыс. рублей.

По разделу «**Социальная политика**» расходы в уточненном бюджете на 2018 год утверждены в сумме 1342,1 тыс. рублей, исполнено 1312,0 тыс. рублей, из них:

- 1111,6 тыс. рублей на доплаты к пенсиям неработающим муниципальным служащим и главам, вышедшим на пенсию из администрации сельского поселения Пятовское;
- 200,4 тыс. рублей на выплату денежной компенсации на оплату коммунальных услуг специалистам культуры, проживающим и работающим в сельской местности.

В целях оптимизации бюджетных средств сельского поселения Пятовское администрацией поселения на 2018 год утвержден план мероприятий с получением экономического эффекта в сумме 478,5 тыс. рублей, выполнено мероприятий на 597,8 тыс. рублей или на 124,9%, из них: мероприятия по снижению потребления уличной электроэнергии на территории поселения — 107,7 тыс. рублей (в течение года устанавливались графики включения и отключения уличного освещения на территории населенных пунктов, проводилась замена светильников на светодиодные); привлечение средств, полученных учреждением культуры от иной приносящей доход деятельности на текущее содержание зданий и развитие материально-технической базы учреждения в сумме 40,9 тыс. рублей; осуществление закупки товаров, работ (услуг) конкурентным способом - путем проведения аукционов в электронной форме и запросом котировок, экономия бюджетных средств составила 351,5 тыс. рублей; сокращение штатных единиц обслуживающего персонала — эффект 97,7 тыс. рублей.

#### **6. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ, БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ.**

В соответствии с пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ, статьей 9 решения Совета сельского поселения Пятовское от 12.12.2017 № 78 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» предельный размер внутреннего муниципального долга бюджета установлен 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей. Установленный предельный размер муниципального долга в процессе исполнения бюджета за 2018 год не нарушался. Бюджетные и иные кредиты в ходе исполнения бюджета в 2018 году сельским поселением не привлекались.

#### **7. ДЕБИТОРСКАЯ, КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

Дебиторская задолженность на 01.01.2019 составила 3587,1 тыс. рублей, рост к 2017 году на 923,7 тыс. рублей или на 34,7%, в том числе задолженность по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, начисленным в бюджет сельского поселения Пятовское по данным главного администратора данных доходов УФНС России по Вологодской области (код 182).

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 года составила 1438,7 тыс. рублей, снижение к 2017 году на 273,0 тыс. рублей или на 15,9%,

в том числе задолженность по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, поступающим в бюджет сельского поселения Пятовское по данным главного администратора данных доходов УФНС России по Вологодской области (код 182) составила 1303,7 тыс. рублей. Задолженность по текущей деятельности администрации поселения (декабрь 2018 года) составила 135,0 тыс. рублей.

## **Выводы:**

1. Бюджетная отчетность администрации сельского поселения Пятовское, как главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, главного распорядителя и получателя бюджетных средств, в целом составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н. В нарушение п. 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны причины внесенных уточнений, а только ссылка на правовые основания их внесения (решения о бюджете поселения).

2. Бюджет сельского поселения Пятовское за 2018 год исполнен по доходам в сумме 30327,1 тыс. рублей, по расходам 30761,9 тыс. рублей с дефицитом бюджета в размере 434,8 тыс. рублей или 6,5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

3. Структура, сроки предоставления и содержание отчета об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское, предоставленного в форме проекта, соблюдены.

4. Бюджетная роспись велась, и изменения в нее вносились в течение финансового года в соответствии со статьями 217, 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Итоги исполнения бюджета соответствуют целям и задачам, поставленным в основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Пятовское на 2018 год.

6. Размер недоимки по состоянию на 01.01.2019 составил 1966,8 тыс. рублей, т. е. темп роста недоимки к 2017 году составляет 125,3%, к 2016 году — 173,2%, в т.ч: рост недоимки по налогу на доходы физических лиц на 5,1 тыс. рублей, по налогу на имущество физических лиц на 59,6 тыс. рублей, по земельному налогу на 332,7 тыс. рублей.

Удельный вес недоимки в общем объеме поступлений налоговых доходов в 2018 году составил 41,9%.

7. Расходы на заработную плату с начислениями главы и муниципальных служащих сельского поселения составили 3186,1 тыс. рублей, норматив,

установленный постановлением Правительства области на очередной финансовый год, не превысили.

8. Расходы по дорожной деятельности в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в 2018 году в сумме 5285,5 тыс. рублей осуществлялись за счет межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы Тотемского муниципального района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года», рост к 2017 году на 73,8% или на 2245,4 тыс. рублей в связи с выделением средств на ремонт дорог в сумме 2185,5 тыс. рублей.

9. Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2018 году в сравнении с уровнем 2017 года увеличились на 7,5% или на 484,4 тыс. рублей в связи с выделением дополнительных средств из бюджета района на замену ламп уличного освещения в целях оптимизации бюджетных расходов.

10. На выполнение муниципального задания в области молодежной политики, культуры, физкультуры и спорта МБУК «ЦДК «Варницы» за 2018 год направлено субсидии в сумме 6676,0 тыс. рублей, что на 2116,6 тыс. рублей или на 24,1% меньше исполнения в 2017 году в связи с ликвидацией МБУК «ЦДК «Варницы» и созданием с 1 июля 2018 года на уровне района учреждения культуры МБУК «Центр развития культуры», в структуру которого вошли 18 сельских филиалов Домов культуры. На осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в сфере молодежной политики, культуры и физической культуры и спорта, переданных на уровень Тотемского муниципального района, перечислены межбюджетные трансферты в районный бюджет в сумме 2522,1 тыс. рублей.

### **Предложения:**

1. Принять все меры по повышению уровня собираемости налогов, проведению работы по сокращению недоимки по налоговым и неналоговым поступлениям в бюджет поселения с целью пополнения доходной части бюджета сельского поселения.

2. С целью сокращения расходов продолжить работу по оптимизации расходов, для повышения эффективности расходования бюджетных средств закупку материалов и оборудования, выполнение работ и услуг производить через конкурсы, аукционы и котировки цен в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ.

3. Внести изменения в форму 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» годовой бюджетной отчетности администрации сельского поселения Пятовское за 2018 год в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н.

### **Заключение**

Обобщив материалы Заключения, подготовленного с учетом результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, Контрольно-счетная комиссия рекомендует отчет «Об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2018 год» к рассмотрению Советом сельского поселения Пятовское.

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Муниципального Собрания  
Тотемского муниципального района

О. В. Гилеско

07 марта 2019 года